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Bilagor

Bilaga 1 Samradsunderlag

Bilaga 2 Presentationer som visades pa mdtet

Bilaga 3 Material verlamnat av Osthammars kommun vid métet

Bilaga 4 Sammanfattning av skriftliga synpunkter och fragor samt SKB:s svar
Bilaga 5 Skriftliga synpunkter och fragor i sin helhet

1 Valkomnande och dagordning

Mdtet inleds med att Peter Larsson, SKB, hilsar vilkommen, presenterar dagordningen och
foredragande personer fran SKB samt motets moderator, Ulf Henricsson.

Ulf Henricsson frdgar om nagon vill justera protokollet. Johanna Yngve Tornqvist fran
Slutférvarsenheten pd Osthammars kommun atar sig att géra detta.

2 Presentation av projektet

Peter Larsson, SKB, redovisar syftet med samradet och presenterar projekt SFR utbyggnad, se
bilaga 2, bild 3-12.
e Syfte och bakgrund med utbyggnaden.
Befintliga och planerade slutforvar for radioaktivt avfall.
Samradets syfte.
Tidigare samrad och samrddskommentarer.
Befintlig SFR-anldggning.
Planerad utbyggnad.
Vad anséker vi om?
Tidsplan f6r arbete med SFR-utbyggnad.

Peter Larsson informerade om att samradskommentarer som kommer SKB tillhanda senast méndagen
den 17 februari 2014 sammanstills i samradsredogorelsen. Kommentarer som inkommer efter detta
datum kommer att hanteras av SKB, men inkluderas inte 1 samradsredogtrelsen.

Fraga: Vet ni hur stora volymer avfall som ska lagras i SFR? Jag stéller fragan med tanke pa att det
finns planer pé att bygga nya kirnkraftverk.

Svar (SKB): Utgéngspunkten for arbetet r att ta hand om avfallet fran befintliga kiirnkraftverk. Om
nya kdmkraftverk kommer att byggas, far det avfall som uppkommer pa grund av dessa hanteras i en
separat process.

Fraga: Ar det inte 12 reaktortankar som ska lagras i SFR?

Svar (SKB): Utbyggnaden &r dimensionerad for att ta hand om 9 BWR-tankar. Tre av de svenska
reaktorerna har PWR-tankar. Dessa kommer att mellanlagras i Ringhals.
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Fréga: Finns det alternativa platser om det blir ett nej till utbyggnad i Forsmark? Forsmark ir ett
kinsligt omrade!

Svar (SKB): SKB har i nuléget ingen alternativ plats. Om vi far nej till utbyggnaden far vi da se hur vi
hanterar detta. Vi har jamfort med en lokalisering i Oskarshamn, vilket inte ir ett bittre alternativ.
Friga: Ar miljokonsekvensbeskrivningen tillginglig?

Svar (SKB): Nej, den kommer att ldmnas in tillsammans med ansékningarna.

Fraga: Finns den tidsplan som visades [Anm: Bild 12 i bilaga 2] med i samradsunderlaget?

Svar (SKB): En forenklad version av tidsplanen finns pa sidan 6 i samradsunderlaget.

Friga: Det stir inte mycket om analysen av den langsiktiga sakerheten i samradsunderlaget. Vissa
hanvisningar gors till den analys som togs fram &r 2008. Hur stér sig denna analys i forhallande till
den sidkerhetsanalys som nu 4r under framtagande?

Svar (SKB): Sékerhetsanalysen har utvecklats en hel del sedan r 2008. Analysen fran &r 2008 finns
tillgéinglig p4 SKB:s webbplats. Tiden efter lunch kommer att #gnas 4t analysen av den langsiktiga
sakerheten. [Anm: Den sékerhetsanalys fran ar 2008 som namns (SAR-08) heter: “Safety analysis
SFR 1. Long-term safety. SKB R-08-130.”]

3 Anlaggningens utformning

Bjorn Linde, SKB, presenterade utformningen av utbyggt SFR, se bilaga 2, bild 13-29.
e Nytt tunnelpaslag, 6verdickat.
Utformning av planerade bergsalar i utbyggd SFR-anldggning (2BMA, 2BLA-5BLA, BRT).

L ]
e Ny reaktortankstransporttunnel.
e Ny anslutning till befintlig anlaggning.
Fraga: Vad ar tunnelpéslag? Vad #r dverdiackning?
Svar (SKB): Tunnelpéslaget &r borjan pa tunneln. Overdickning kallas det nér man bygger Gver for att

fa tak pd en tunnel, det vill sdga ett skydd i bdrjan av tunnel for att forhindra att smuts, vatten och sno
kommer in i tunneln. Overdackning &r en betongkonstruktion som finns p4 alla tunnlar.

Fraga: Kommer det att ske fordonskontroll?

Svar (SKB): Ja, fordonskontroll kommer att ske pi samma sitt som idag.
Friga: Kommer man att anvinda den gamla dréneringsbassangen?

Svar (SKB): Nya draneringsbassénger kommer att byggas. Lagsta nivan i den utbyggda delen blir
144 m under havsytan. Nuvarande anldggning har en ligsta niva pa 143,5 m.
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Fraga: Vad anvinds silon till?

Svar (SKB): Silon anvénds for att slutférvara det avfall som har hogst aktivitet, vilket huvudsakligen
utgdrs av jonbytarmassor.

Fraga: Varfor har man valt annat lagringssatt for detta avfall?

Svar (SKB): Forvaringen av olika avfallstyper har anpassats till avfallets aktivitet.

Fraga: Kommer det att ricka med en silo?

Svar (SKB): Ja, en silo kommer att rdcka. I dag &r silon ungefar halvfylld.

Fraga: Kommer det bara att finnas en elcentral?

Svar (SKB): Efter utbyggnaden kommer det att finnas fyra elbyggnader. Redundansen kommer alltsd
att bli battre.

Fraga: Hur lange kommer det att krdvas ventilation i anlaggningen?

Svar (SKB): Ventilationsanldggningen kommer att vara igang fram till forslutning, vilket planeras ske

ar 2075. Ventilation behdvs frimst for avgaser och radon. Radon édr dimensionerande for
ventilationsanldggningen.

Fraga: Hur titt dr det med sektioneringar i forvaret, med tanke pé att stigande havsniva kan leda till
att vatten strommar in i anldggningen?
Svar (SKB): Anldggningen kommer inte att vara sektionerad med tanke pa 6versvimning, utan byggs

sa att det inte ska komma in vatten pa grund av en stigande havsnivi. I anldggningen kommer det att
finnas dubbla pumpsystem, som har hég kapacitet. Det kommer &ven att finnas kraftmatning fran tva

hall.

Fraga: Bergmassor avger radon. Vad har ni gjort med bergmassorna?

Svar (SKB): Allt berg innehaller radon. Radon fran berggrunden kan vara ett problem under jord. Nar
massorna val kommer upp pé ytan dr den naturliga ventilationen stor och massorna utgér dé inget
problem. Bergmassorna fran SFR-1 har anvénts for utfyllnad.

Fraga: Kommer ni att anvinda er av tva nedfarter under drifttiden?

Svar (SKB): Den nya tunneln ska anvindas for transporter av reaktortankarma och dvrig trafik i den
tunneln ska begransas sa mycket som mdéjligt.

Svensk Karnbranslehantering AB
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Fraga: Ar det ekonomiskt motiverbart att bygga en nerfart bara for att kunna slutférvara BWR-
tankarna i SFR, jamfort med att inte bygga nagon ny tunnelnedfart till SFR och istillet slutférvara
BWR-tankarna i SFL? I SFL kan man fran bérjan dimensionera den tunnel som behévs till forvaret
efter BWR-tankar, det vill siga man kan “spara” en tunnelnedfart.

Svar (SKB): De nio BWR-tankarns begrinsade innehéll av radioaktivitet gor att de lampar sig att
slutforvaras i SFR. Detta ar en kostnadseffektiv 16sning. De tre PWR-tankarna kommer att
mellanlagras i vintan pa att SFL tas i drift.

4 MKB:ns innehall

Pia Ottosson, SKB, presenterade innehéllet i miljokonsekvensbeskrivningen, MKB:n, se bilaga 2
bild 30-46.

e  Anscékningarnas struktur.
Avgrinsning av MKB:n.

Alternativ.

Beddmning av paverkan och konsekvenser.
Struktur och omfattning.
lanspraktagande av mark.
Vattenhantering och utslépp till vatten.
Landskapsbild.

Boendemiljé och hilsa.

Radiologisk driftsidkerhet.
Icke-radiologiska risker.

Kumulativa konsekvenser.

Samlad bedémning.

b

e © ¢ ¢ & & o © © o o ©

Fraga: Enligt lagstiftningen ska MKB:n 4dven redovisa alternativa metoder.
Svar (SKB): SKB har inte studerat andra metoder for omhéndertagandet. Diiremot har vi tittat pa hur
andra lander planerar att ta hand om liknande avfall, vilket huvudsakligen &r geologisk férvaring och

barridrer konstruerade av betong, det vill séga liknande omhindertagande som i SFR. Denna
information kommer att redovisas i MKB:n.

Friga: Det finns lander som inte tankt sig geologisk forvaring!

Svar (SKB): Vilken metod olika linder valt beror &ven pa de geologiska forutsattningarna i respektive
land.

Friga: Hur kommer lag- och medelaktivt avfall att forvaras i Tyskland?

Svar (SKB): I Tyskland tittar man pé att férvara sidant avfall i gamla gruvor, sisom Konrad och
Morsleben. Det finns dock ingen férdig 16sning.

Svensk Karnbranslehantering AB
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Friga: Stimmer det att djupet i dessa gruvor, och diarmed forvarsdjupet om de kommer att anviindas,
ar cirka 500 meter, vilket dr betydligt djupare &n SFR?

Svar (SKB): Det val man gjort &r att anvinda befintlig gruva. Det &r inte sjélva djupet som varit
avgorande. Det ska i sammanhanget noteras att SKB anser att det &r oldmpligt att deponera avfall pa
platser dér det kan finnas malmpotential, till exempel i gruvor.

Fraga: Det finns krav pa att alternativa metoder ska redovisas 1 MKB:n.

Svar (SKB): Det lagkrav som finns p4 MKB:n finns i miljébalken, dér det framgér att alternativa
utformningar ska redovisas. Lansstyrelsen kan stélla krav pé att alternativa metoder ska redovisas,
men har inte gjort det i detta fall. Alternativa metoder kommer inte att redovisas i MKB:n.

Fraga: Nir kom ldnsstyrelsens beslut vad géller alternativa metoder?

Svar (SKB): Lansstyrelsen har inte fattat nagot beslut avseende redovisning av alternativa metoder.

Friga: Det dr olyckligt att samla sd manga anlédggningar pé ett och samma stille. Det kommer att
finnas flera kérntekniska anléggningar i Forsmarksomradet. Aven i Oskarshamn sker en ansamling av
kirntekniska anldggningar. Om det till exempel skulle handa ndgot i kimkraftverket s skapar det
problem f6r de dvriga anldggningarna.

Svar (SKB): Det finns stora fordelar med att samla kérntekniska anldggningar till en plats. Vad giller
SFR sa r det fordelaktigt att bygga ut den befintliga anldggningen jamfért med att vilja en helt annan
plats for den tillkommande forvarsdelen. Vidare kan noteras att det inte forekommer ndgra snabba
forlopp i SFR, s& om verksamheten méste avbrytas under en tid medfor det inga problem.

Friaga: Hur linge kommer den temporéra reningsanlidggningen for linshallningsvatten att finnas kvar?
Svar (SKB): Den kommer att finnas kvar atminstone under den tid bergmassor tas upp, det vill séiga
minst 3 ar.

Friga: Hur linge kommer denna bullersituation att rdda? [Anm: Frigan syftar pa de beridkningar av
bullerutbredning som redovisas i bild 41, bilaga 2.]

Svar (SKB): Det som visas i bilden &r en 6gonblicksbild &r 2019, dé berguttaget &r som stdrst. Bilden
illustrerar det virsta fallet som baseras pé att alla bergmassetransporter gar med lastbil séderut mot

Hargshamn. Den illustrerade bullersituationen kommer att rdda under en begrénsad tid. Under denna
tid kommer cirka 20 hus fler &n i dag att beroras av nivéer dver tillatet bullerriktvirde.

Fraga: Efter 4r 2075 kommer det inte att finnas nagra arbetstillfillen kvar vid SFR, didremot finns
avfallet kvar. Har ni beaktat sidana aspekter?

Svar (SKB): SKB har tittat pd denna typ av frégor, till exempel inom mervirdesprogrammet. Frigorna
har inte beaktats inom detta projekt.

Svensk Karnbranslehantering AB
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5 Fragestund

Inldgg fran SSM: [Anm: Anders Wiebert, SSM, framforde synpunkter som senare inkom skriftligt, se
bilaga 4 och 5.] SSM har tidigare efterlyst ett mer omfattande underlag att samréda kring gillande val
av plats och utformning. SSM har #ven efterlyst samrad kring en preliminir MKB. I
samradsunderlaget finns en sammanfattande MKB, Utifran sammanfattningen kan SSM i stora drag se
vad MKB:n kommer innehalla, men det framgar inte hur omfattande redovisningarna, till exempel
géllande alternativa platser och utformningar kommer att vara.

Vad det giller alternativa lokaliseringar hinvisar SSM till tidigare inldmnade synpunkter i samband
med samradet 2012.

Vad géller alternativa utformningar till de tre olika typer av férvarsdelar som SKB planerar (BLA,
BMA och frvarsdelen for reaktortankar) anser SSM att SKB bér redovisa olika utformningar med
avseende pa konditionering av avfallet och med avseende pa konstruktionen av tekniska barriirer.
Aven alternativa deponeringsdjup bor redovisas. De olika alternativen bér utvirderas med hénsyn till
slutférvarets skyddsférmaga och omgivningskonsekvenser, miljopaverkan i 6vrigt, kostnader med
mera. For forvarsdelarna BLA och BMA bér de utformningar som presenterats inom ramen for Fud
och vid andra méten med SSM redovisas. For omhiéndertagandet av reaktortankar bor SKB dven
redovisa ett alternativ som innebir segmentering av dem infér deponering i lampligt utformad
forvarsdel.

I redovisningen av nollalternativet bor det enligt SSM framga nér nuvarande kapacitetstak nés i
befintligt SFR och vilka atgirder som avfallsproducenterna kan komma att behdva vidta om tillstind
till utbyggnad inte medges.

Utgéende fran samradsunderlaget 4r det svart att bilda sig en uppfattning av den planerade
redovisningen av sikerhetsanalysen och dess resultat i MKB:n. Utéver vad som framgér av SKB:s
sammanfattning och vad som f6ljer av bestimmelserna i 6 kap. miljébalken, forvintar sig SSM att
MKB:n ger en tydlig beskrivning av sikerhetsanalysen och sammanfattar resultaten frin denna samt
att det dven finns en beskrivning av konsekvenserna av mindre sannolika hiindelser och misséden.

Replik (SKB): Det SSM efterfrigar kommer att finns med i ans6kansdokumentationen, men inte
nédvindigtvis i MKB:n.

Fraga: Har SSM begirt att samrad ska hallas efter att MKB:n ir klar?

Svar (SSM): Nej. SSM hade dock girna sett en preliminir MKB, bland annat f6r att undvika
omfattande kompletteringar i ett senare skede.

Friga: Ar det lagkrav pé att samrad ska ske med prelimindr MKB som underlag?

Svar (SKB): Nej, det finns inget sadant lagkrav.

Fraga: Hur ser den fortsatta beslutsprocessen ut?

Svar (SKB): Den 31 mars kommer ansékningar enligt miljobalken och kirntekniklagen att skickas till
mark- och miljédomstolen (MMD) respektive SSM. MMD och SSM kommer direfter att skicka ut
ansokningarna pd remiss for att fi synpunkter p4 om de 4r kompletta eller ej. Nér respektive ansokan
ar komplett kommer den att skickas ut pa remiss 4n en gang, denna gdng for att fa synpunkter pa
sakinnehallet.

Svensk Karnbréanslehantering AB
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Fraga: Hur linge dr kommunen med i processen?

Svar (SKB): Kommunen kommer att vara med under hela beslutsprocessen.

Fraga: I vilka skeden kan kommunen séga nej till slutférvaret och vad hénder i sé fall?

Svar (SKB): Vad géller kommunens veto, s &r det oklart i detta fall eftersom SKB ansoker om en
utbyggnad och inte nagot nytt forvar. SKB:s bedémning ar att det inte kan bli friga om nigon
regeringsprovning enligt 17 kap. miljobalken och da géller inte den kommunala vetoratten.
Kommunen kan dock séga nej till utbyggnaden och SKB kommer inte bygga ut SFR om kommunen
motsatter sig detta.

Fraga: En ny anldggning kommer att byggas intill den gamla. SKB ser detta som en utbyggnad av
existerande SFR. Naturskyddsforeningen och MKG anser att utbyggnaden ska anses vara en helt ny
anldggning som ska miljoprovas vad giller basta mojliga teknik bade vad géller langsiktig sikerhet
och lokalisering. SKB har i januari 2013 skickat brev till regeringen for att fa till stdnd en begriansning
av provningen av det nya slutférvaret. SKB begér i brevet att regeringen ska besluta om att avsta fran
den obligatoriska prévningen av det nuvarande SFR.

Svar (SKB): SKB har skickat brev till regeringen for att fa ett klargdrande om regeringen anser att den
planerade utbyggnaden ska bli féremal for regeringens tillatlighetsprovning enligt 17 kap.
miljobalken. [Anm: Det brev som diskuteras skickades fran SKB till Miljédepartementet den 29
januari 2013. Brevet har rubriken “Planerad utbyggnad av forvaret for kortlivat 1ag- och medelaktivt
avfall (SFR), hemstillan i friga om regeringens tillatlighetsprovning enligt miljébalken”.]

Fraga: Hur mycket material kommer att friklassas? Hur ar aktiviteten i detta material jaimfort med
radioaktiv aska?

Svar (SSM): Hanteringen av radioaktiv aska fran forbranning av biobransle regleras enligt sirskilda
foreskrifter. For det material som kommer att friklassas finns speciella foreskrifter dér det framgar

vilka krav som stills. Om det handlar om stora mangder material krdvs speciella beslut, da

foreskrifterna bygger pé en viss méngd. Det kan vara sé att friklassad aska och friklassat rivningsavfall
kan ha olika aktivitet. Det beror pa materialets ursprung.

Fraga: Vem stiller krav pa volymreducering?
Svar (SSM): SSM har inte mandat att préva konventionell miljopaverkan, utan det gérs av MMD.

SSM kan dock lyfta frdgan om volymreducering till MMD och regeringen, som fér ta stillning.

Fraga: I brevet till regeringen beskriver SKB den nya anldggningsdelen som en tillbyggnad. Kommer
SSM att préva hela anldggningen eller tillbyggnaden?

Svar (SSM): SSM kommer att prova hela SFR-anlaggningen.

Svensk Karnbranslehantering AB
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Friga: Vi skulle vilja se en bittre lokaliseringsutredning. Det saknas fortfarande en utredning
géllande inlandslokalisering. Dessutom saknas utredningar som visar hur lokaliseringen tagit hinsyn
till naturvérden sdsom skyddsvirda arter, fagelskyddsomraden och Natura 2000. Jordstrémmar
uppkommer fran strémdverféringen till Finland. Dessa strdmmar har visat sig orsaka korrosion.
Experimentella forsék beh6ver darfor utforas i SFR och dessa forsok maste goras med full insyn.

Svar (SKB): SKB noterar synpunkterna. Vad giller jordstrommar har matningar gjorts, bland annat i
SFR, och utvérdering av resultaten pégér. SKB har fatt ett foreldggande frin SSM att redovisa
betydelsen av jordstrommar vid SFR senast den 31 juli 2014.

Friga: Finns det tecken pé korrosion orsakad av strémmarna?

Svar (SKB): Vi vill inte férekomma den utviirdering som pagér, utan avvaktar resultaten.

Fraga: Ar 2006 skedde lackage av radioaktiva &mnen vid SFR. Finns det ndgot métprogram?
Svar (SKB): Da vatten kom i kontakt med tunnorna korroderade dessa, vilket resulterade i forhajd
aktivitet i drinagevattnet. Métningar sker regelbundet och resultaten rapporteras till SSM.

Fraga: Varfor ska man ligga mer avfall i SFR? Det méste finnas andra och bittre stillen.

Svar (SKB): Forsmark ar ingen dalig plats. Det #r ett industriomrade som har bra infrastruktur.

Friga: Kommer dven SFL att lokaliseras till Forsmark?

Svar (SKB): Det &r inte bestdmt var SFL kommer att hamna. En separat lokaliseringsutredning
kommer att goras. [Anm: SFL #r forvaret for langlivat 1ag- och medelaktivt avfall, Platsvalet for SFL
sker om cirka 15 &r.]

Fraga: Ar tanken att man ska samordna gamla och nya SFR till en anliggning?

Svar (SKB): Ja, samordning kommer att ske bland annat for att optimera var avfallet placeras.

Friga: I samband med att man beslutade om platsval for slutforvaret i Forsmark sa SKB att man inte
skulle ldgga fler slutférvar i Forsmark, men nu blir det ytterligare en slutférvarsanldggning.

Svar (SKB): Utbyggnaden av SFR har funnits presenterad i FUD-programmen sedan lange. Det
ursprungliga tillsténdet fr SFR gillde 93 000 m* men endast 63 000 m* byggdes. Fokus har tidigare
varit pd omhéndertagande av driftavfall, men nu méste &ven rivningsavfall beaktas.

Kommentar (Osthammars kommun): Barbro Andersson Ohmn, Osthammars kommun, framférde att
det redan under prévningen av den nuvarande SFR-anldggningen fanns planer pa utbyggnation i
framtiden. Osthammars kommun var tydlig med att man bara tog stéllning till ansékt anlidggning och
att stéllning till en eventuell utbyggnation skulle tas forst nar/om det blir aktuellt.
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Fraga: Hur ser kommunen pi att SKB begér undantag fran det kommunala vetot?

Svar (Osthammars kommun): Barbro Andersson Ohrn, Osthammars kommun, framf6rde att det
omhéndertagande av radioaktivt avfall som sker i kommunen bygger pa frivillighet. For oss &r det

sjélvklart att kommunfullméktige ska besluta i frigan.

6

Fredrik Vahlund, SKB, presenterade arbetet med att analysera anldggningens langsiktiga sikerhet, se

Langsiktig sakerhet

bilaga 2, bild 47-94.

e ¢ © o o o o

Fraga: Ostersjon kan bli recipient for utslapp fran forvaret. Ingar detta som en sikerhetsprincip?

Svar (SKB): Nej. Forvaret dr utformat for att ha en bra kvarhéllande formaga. Utsldpp fran forvaret dr

Analys av langsiktig sékerhet.

Hantering av information och data.

Tidigare analyser av SFR:s langsiktiga sdkerhet.
Krav pa analysen.

SFR:s roll i det svenska systemet.

Avfall till anldggningen.

Acceptanskriterier for avfall till SFR.

Aktivitet (efter forslutning) som funktion av tid.
Radiotoxicitet (efter forslutning).

Radiotoxicitet per forvarsdel vid forslutning.
Initialtillstand.

Extemna processer.

Interna processer.

Manniskans exponering.

Sdkerhetsanalysens roll vid lokalisering och val av djup.

Sakerhetsanalys och forvarsutformning.
Sakerhetsanalysens roll i tillstdndsprévningen.
Slutsatser.

ingen sikerhetsprincip.

Fraga: Vilka konstruktionsldsningar har gjorts for att fordréja utsléapp?

Svar (SKB): Exempelvis &r silon byggd i betong och omgiven av bentonit. Detta ger ett litet
vattenfléde genom silon och fordréjer ddrmed utslépp frén denna.

Fraga: Hur lange ska betongkonstruktionen och armeringen i silon halla?

Svar (SKB): Silon bestar av armerad betong. Vid férslutning kommer silon utgdra en solid
betongkropp med bentonit utanfdr, dar armeringen inte lingre har ndgon funktion.

Oppen 1.0 Godkant
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Fraga: Risken for cancer for ménniska har nimnts, men hur r det med péverkan pa andra
organismer?

Svar (SKB): Vi tittar &ven pa paverkan pa annan biota in ménniska.

Friga: Avfallet kommer att sénderfalla och ge upphov till utslidpp av icke-radioaktiva substanser. Hur
ser ni pa detta med tanke p att ett av miljémalen 4r en giftfri milj6?

Svar (SKB): Denna presentation fokuserar pa radiologisk sikerhet. Utdver radiologiska risker har
dven kemiskt toxiska risker studerats. Dessa behandlas i MKB:n. I sammanhanget kan noteras att da

platsen for SFR valdes, for 30-35 ar sedan, var ett tungt argument att grundvattenstromningen dr
mycket lag under havsytan, pa grund av smé gradienter.

Fraga: Vilken typ av avfallsbehéllare ska placeras i silon? [Anm: Fragan syftar till de avfallsbehallare
som visas i bilaga 2, figur 59.]
Svar (SKB): Betongkokill, platkokill och fatbricka.

Kommentar (SKB): De bilder som visas pa dagens méte kommer inom kort att goras tillgdngliga pa
SKB:s hemsida.

Friga: Har Americium 1ag rérlighet i vatten? [Anm: Frigan stilldes med anledning av att bild 62 i
bilaga 2 visades.]

Svar (SKB): Rorligheten for Americium ar mycket l4g under de forhallanden som réder.

Friga: Vad ér tjockleken pé den bentonit som omger silon?

Svar (SKB): Cirka 80 centimeter. Detta beskrivs nirmare i rapporten SKB R-08-130, ""Safety analysis
SFR 1. Long-term safety”.

Fraga: Under platsundersdkningen fér Kirnbrinsleforvaret noterades ett lutande sprickplan. Kommer
detta att stricka sig in i SFR?

Svar (SKB): Nej, den flacka vattenférande struktur det handlar om kommer inte att stricka sigini
omréadet vid SFR. SFR och Kéirnbrinsleforvaret skiljs at av Sing6zonen. Undersdkningsprogrammet

for SFR har utformats bland annat for att studera utbredningen av denna struktur, som inte &terfunnits i
omréadet for SFR.

Friga: Har man i berdkningarna tagit hansyn till att havsnivan 6kar? [Anm: Bild 74 i bilaga 2
visades.]

Svar (SKB): Ja, detta har beaktats.

Svensk Karnbranslehantering AB



1425558 - Protokoll allmant samradsméte for Oppen 1.0 Godként 12 (17)
utbyggnaden av SFR 2014-02-01

Fraga: Kommer det att finnas vatten ovanfor SFR om 1 000 ar?

Svar (SKB): Ja.

Fraga: Pa vilket djup ligger dagens SFR-anldggning?

Svar (SKB): Havsdjupet &r cirka 0-10 meter ovanfér SFR och ndgot mer ovanfor silon. Anldggningen
ar bra placerad med tanke péd konsekvenser for framtida befolkning eftersom sé lange det finns hav
ovanfor SFR kan man utesluta att borrning efter dricksvatten kommer att ske.

Fraga: Hur stor del av SFR kommer att vara tdckt av vatten vid ar 5000? [Anm: Fragan syftar pa en
av de illustrationer som visas i bild 75, bilaga 2.]

Svar (SKB): Nar anldggningen forsluts kommer den att vattenfyllas inom nagra tiotals ar. Nuvarande
SFR-anldggning har cirka 60 meters bergtdckning. Ar 5 000 kommer bergtackningen att vara
densamma, men det kommer att finnas mindre vatten ovanfor anliggningen.

Friga: Kommer utslépp fran SFR att kontaminera Ostersjon?
Svar (SKB): Ngj, Ostersjén kommer inte att kontamineras pa grund av utslipp fran SFR. Berakningar
visar att anldggningen kommer att uppfylla SSM:s riskkriterum. [Anm: SSM:s riskkriterium anger att

"den arliga risken for skadeverkningar inte far 6verskrida 107 for en representativ individ i gruppen
som exponeras for storst risk™.]

Fraga: Fram till ungefér ar 2050 kommer det att pagé kiarnklyvning i Forsmark. S& ldnge
karnklyvningen pégér finns det risk for en “sméall”. Hur skulle en sddan péverka forvaret?

Svar (SKB): Vi ser ingen risk med detta. Vi har dven tittat p4 vad som hénde i Fukushima och anser
att nagot liknande inte skulle kunna hénda i Forsmark.

Fraga: Ni sager att Ostersjon inte kommer att kontamineras, men forvaret kommer att vattenfyllas
varefter lackage fran forvaret kommer att kontaminera Ostersjon.

Svar (SKB): Vad avses med kontamination i detta sammanhang? Att en atom lamnar f6rvaret eller att
bakgrundsstralningen Overstigs? SSM har ett riskkriterium som inte kommer att Sverskridas.

Fraga: Hur vet man att variationen i inkommande solstralning kommer att bli mindre i framtiden?

[Anm: Fraga med anledning av kurvan i bild 78, bilaga 2.]

Svar (SKB): Kunskapen om dessa fenomen ar hdg och bygger astronomiska data sasom
banparametrar och jordaxelns lutning.

Svensk Karnbranslehantering AB



1425558 - Protokoll allmént samradsméte for Oppen 1.0 Godkant 13(17)
utbyggnaden av SFR 2014-02-01

Fraga: Vi visste inte att det skulle intréiffa en tsunami i Japan ar 2011 eller i Lissabon pa 1700-talet.
Hur kan vi vara sikra pa att det inte kommer att intréffa en tsunami i Forsmarksomradet? Skulle vi
kunna hantera en tsunami, om en s&dan skulle intriffa?

Svar (SKB): Med den vetenskapliga forstdelse vi har kan vi konstatera att det dr mycket osannolikt att
det skulle intraffa en tsunami i Ostersjon.

Fraga: Kommer det bara att stromma 30-35 m® vatten per ar genom forvaret? Hur mycket vatten
pumpas ut 1 dagslaget? [Anm: Fraga stélld med anledning av bilderna 81 och 82, bilaga 2.]

Svar (SKB): I dagsliget pumpar vi ut cirka 0,3 m’ vatten per minut fran anldggningen. Detta r
betydligt mer dn 30-35 m’ vatten per ar, vilket beror pa att forvaret nu ér dppet. Nér forvaret forsluts
och vattenfyllts blir den volym vatten som passerar genom forvaret liten pé grund av den laga
hydrauliska gradienten. Skillnaden beror alltsa p4 att forvaret nu ir Oppet, men senare kommer att vara
stangt.

Friga: Vad kommer forvaret att fyllas med, férutom avfallet?

Svar (SKB): Bergkross med mera. Det kommer dock att finnas “tomma” volymer i forvaret dé det
forsluts. Dessa volymer kommer att vattenfyllas.

Kommentar (SSM): SSM stiller krav pa att forvaret ska fungera oberoende av rimligt tdnkbara
klimatutvecklingar,

Fraga: Nir ni tittat pA ménniskans exponering har ni utgatt fran fyra scenarion. [Anm: Se bild 85,
bilaga 2.] Har ni dven tittat pd nigot framatblickande scenario? Till exempel att framtida ménniskor
livnér sig pa insektslarver?

Svar (SKB): Vi har tagit fram fyra scenarier som vi bedomer ér konservativa, det vill sdga Overskattar
riskerna forknippade med utslépp fran forvaret. Vi har identifierat omraden dar utslépp kan ske och
dar dosen alltsa skulle bli som hogst. Vi har tittat pi mat fran naturliga ekosystem (vilt, fisk, bar och
svamp) och odlade grédor som ger hdgst doser. Om framtida ménniskor i omradet till viss del
importerar sin foda blir doserna ligre, men import av foda detta bortser vi fran i analysen,

Friga: Har ni sett nigra exempel pa att dos orsakat skador? Exempelvis har samerna itit kott som
varit kontaminerat frén Tjemobyl, bakgrundsstralningen ér forh6jd i Bohusldn och flygresor ger
dostillskott.

Svar (SKB): Vad giller skador pa grund av dos férhaller sig SKB till SSM:s riskkriterium.

Kommentar (SSM): Man kan inte bara titta p4 riskkriteriet. Optimering och BAT innebir att man, s
langt rimligt och forsvarbart, ska minska utsldppen dven om riskkriteriet uppfylls.

Friga: Man kan inte bara titta pa riskkriteriet. Man méste dven beakta hur utslépp fran forvaret kan
paverka turism, viljan att bo i omradet med mera.

Svar (SKB): Det arbete som nu presenteras fokuserar p analysen av den langsiktiga sikerheten.
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Fraga: Kan effekter adderas? Vi har redan idag problem med radon i brunnar.

Svar (SKB): SSM har tagit till med marginal da riskkriteriet fastlagts.

Kommentar (SSM): SSM har utgétt frdn ett linjart samband mellan exponering och konsekvens.
Fraga: Kommer inte forvaret att ligga inom griansen for brunnsborrning inom nagra tusen ar?

Svar (SKB): Forvaret kommer att ligga cirka 120 meter under havsytan, vilket dr djupare &n vad som
enligt brunnsarkivet borras for brunnar i omrédet idag. Men dven om det anses mindre sannolikt att det
kommer ske s8 analyseras dosen av att utnyttja en brunn borrad ner till férvaret nar omradet ligger
ovanfor havsnivén.

Fraga: Numera borras dven djupa hal for att utnyttja geotermisk energi. Har ni beaktat detta?

Svar (SKB): Ja, denna exponeringsvag ingar.

Fraga: Kommer grundvattennivan att f6lja med landhdjningen?

Svar (SKB): Ja, grundvattennivan kommer att ligga pa ungefar samma djup i bergrunden.

Fraga: Har bilden nagon koppling till verkligt djup? [Anm: Bild 88 i bilaga 2 visades.]

Svar (SKB): Bilder dér verkligt djup framgér finns i rapport SKB TR-11-04, som finns tillginglig pa
SKB:s hemsida.

Fraga: Det ser ut som om stora médngder vatten transporteras upp/ned i berggrunden. [Anm: Bild 88 i
bilaga 2 visades.]

Svar (SKB): Det ir en principiell figur. Pilarna har inte koppling till vattenfldets storlek eller
riktning. Vattnet strdémmar dessutom huvudsakligen horisontellt.

Fraga: Om tillstindsgivaren sdger att avfallet ska ldggas pd markytan, exempelvis vid ett gammalt
skjutfalt, hur stiller sig SKB da till detta?

Svar (SKB): I ans6kan diskuteras for- och nackdelar med ett markforvar. Man kan dock konstatera att
avfallet ligger sékrare i berggrunden 4n pa markytan i héndelse av exempelvis katastrofer eller krig.

Fraga: Det dr 6nskvirt att SKB ldmnar in samma material till mark- och miljédomstolen och SSM. I
proévningen av Kdrnbrinsleforvaret har SKB ldmnat in olika material i de olika provningarna.

Svar (SKB): SKB har ldmnat in ansékningar for Kémbrinsleforvaret och inkapslingsanldggningen.
Anldggningarna ska provas enligt tva olika lagstifiningar, miljobalken och kérntekniklagen. SKB har
gjort en bedomning av vilket material som &r relevant att skicka in i respektive prévning. Visst
material har skickats i bdgge provningarna, annat material endast i en av provningarna. Till exempel
har inte material som behandlar typiska naturvirdsfragor skickats till SSM. Aven for ansokningarna
for utbyggnaden av SFR kommer olika material att skickas in i de olika prévningarna.
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Fraga: Kommer avfall fran andra lander att tas emot i SFR?

Svar (SSM): Det finns férbud mot att ta emot avfall fran andra lander. Att géra detta skulle kriva ett
regeringsbeslut.

Kommentar: Enligt Energimyndighetens prognos kommer Sverige att exportera elenergi producerad
frén kdrkraftverken. Detta medfor 6kad méngd kirnavfall som ska omhéndertas i Sverige.

Kommentar (Osthammars kommun): Barbro Andersson Ohrn, Osthammars kommun, laste upp nagra
av de fragestillningar fran Sékerhetsgruppen som éverlimnades vid motet, se bilaga 3. Fragorna
identifierades i granskningen av de avsnitt som behandlar SFR i Fud-program 2013 och behandlade
bland annat volymreducering och friklassning av avfall, mellanlagring av avfall i SFR och osékerheter
rorande historiskt avfall.

Fraga: Det har varit déligt med underlag infér detta samradsméte. Galler de gamla dokumenten som
behandlar den langsiktiga séikerheten?
Svar (SKB): Den sékerhetsanalys som SKB tog fram for SFR ar 2008, SAR-08, giller fortfarande och

utgdr grunden for den sdkerhetsanalys som kommer att ingé i ansékansdokumentationen. Om fragor
uppkommer pa den nya sikerhetsanalysen sa kommer dessa att hanteras i prévningsprocessen.

Friga: Vilket ar det virsta fallet med tanke pa den langsiktiga sikerheten? Har det tillkommit nya
vérsta fall efter SAR-08?

Svar (SKB): I den senaste sikerhetsanalysen, SAR-08, var ett av de mer extrema berdkningsfallen ett

fall nédr man antar higa halter med komplexbildare i forvaret. Inga nya vérsta fall har tillkommit sedan
SAR-08.

Friga: Finansieringen har inte berérts. SFR kommer att innehalla bade driftavfall och rivningsavfall,
som ska betalas pé olika sitt.

Svar (SKB): Omhindertagandet av rivningsavfall betalas av kédrnavfallsfonden, driftavfall av dgarna.
Huvuddelen av avfallet utgérs av rivningsavfall.

Fraga: SKB hénvisar bland annat till rapporten R-08-130. Finns det nagon sammanstéllning pa

hemsidan dér man enkelt kan finna de dokument som ingatt i tidigare siikerhetsanalyser?

Svar (SKB): Nej, det finns inte nigon sidan sammanstillning pd SKB:s webbplats.

Fraga: Varfor har olika material skickats till mark- och miljédomstolen och SSM?
Svar (SKB): SKB har gjort en bedémning av vilket material som behéver limnas in till respektive

prévning. Detta for att underlitta prévningarna. Bade mark- och miljédomstolen och SSM kan
naturligtvis begira in ytterligare material, om de sa dnskar.
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Fraga: Vilka skyddsvarda arter finns det i Stora Asphéllan?

Svar (SKB): Bland annat nattviol. Dock inte gulyxne. Skyddsvérda arter beskrivs i MKB:n.

[Anm: Négot senare under métet laste SKB upp den sammanstillning av skyddsvarda arter som finns i
rapporten “Naturmiljutredning infér utbyggnad av SFR, Forsmark, Osthammar kommun.”.
Rapporten finns tillginglig via SKB:s webbplats.]

Fraga: Finns det dven skyddsvérd fauna?
Svar (SKB): Mindre hackspett dr fddosdkare i omréadet.

Fraga: SGU har framfort att tidigare undersokningar visat att det finns s kallade “pockmarks” pa
havsbottenytan vid omradet ovanfér SFR. Vad handlar detta om? [Anm: Pockmarks ar kratrar pa
havsbotten som uppkommer av gas eller vitska som strommar genom sedimenten och fir dem att
eruptera. |

Svar (SKB): SKB har nyligen haft dykare som tittat pa detta. Dykarna kunde dock inte hitta nigra
formationer pé havsbotten. Den tidigare indikationen av pockmarks kan ha berott pa missvisande
maétinstrument. Rapport dr under framtagande.

Fraga: | Fud-program 2013 finns skrivningar om att vatten kommer att fléda in i SFR, men inte
mycket om vad som kommer att hinda med exempelvis betongen.

Svar (SKB): Denna fragestéllning behandlas i samband med att SKB besvarar foreldggande fran SSM
avseende den férvintade barridardegraderingen for BMA.

Fraga: 1 sikerhetsanalysen for SFR frén ar 2008 finns diagram som visar att risken ligger i narheten
av 10°-nivan. Motsvarande beriikningar for Kémnbriinsleforvaret indikerar en ligre risk. Haller SFR pé
att “pressa” grianserna?

Svar (SKB): Nej, sdkerhetsanalysen fokuserar pé att forsta systemet och visa kravbilden. Resultaten
fran den sikerhetsanalys som utfordes ar 2008 har resulterat i utékade studier for att forsti systemet
béttre och for att kunna géra mindre konservativa antaganden.

Kommentar: Barsebick ska rivas. Inom négot tiotal ar har kanske fler reaktorer stingts. Mark- och
miljédomstolen har nyligen sagt nej till ett tilifalligt lager for radioaktivt avfall vid kAmkraftverket i
Barsebéck. Det dr darfor viktigt att redovisa mellanlagring som ett nollalternativ.

Fraga: [ Fud-program 2013 framgér att vatteninfldet till nuvarande SFR-anldggning minskat med
60 % under de senaste 20 aren. Hur paverkar detta initialtillstdndet for f6rvaret?
Svar (SKB): Initialtillstandet &r startpunkten for sikerhetsanalysen, de observerade skillnaderna

paverkar nodvindigtvis inte initialtillstdndet. Det som &r intressant i sammanhanget &r att forsta vad
som hénder. I detta fall handlar det sannolikt om kemiska eller bergmekaniska effekter.
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Justerarens uppgift har varit att justera anteckningarna fran samradsmotet, det vill siga detta dokument
inklusive bilagorna 1-3.
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